
diário oficial Nº 34.808  99Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME: ROSELI SILVA DA CONCEICAO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 07/07/21 A 03/11/21
MATRICULA: 758540/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: DIVISAO TRASNPORTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 81634
NOME: SILVIA MONTEIRO AZEVEDO
CONCESSAO: 65 DIAS
PERIODO: 21/07/21 A 23/09/21
MATRICULA: 57209136/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 81540
NOME: TIAGO FRANCES REIS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 31/10/21 A 28/04/22
MATRICULA: 5890974/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ROSA ALMEIDA/SAO CAETANO ODIVELAS
LAUDO MEDICO: 81633
NOME: ULISSES VIANA DA SILVA DE MATOS MAIA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 18/10/21 A 15/01/22
MATRICULA: 57220611/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ONEIDE SOUZA TAVARES/MARABA
LAUDO MEDICO: 12.833/21
NOME: VANDA DE ALMEIDA FREITAS
CONCESSAO: 92 DIAS
PERIODO: 31/10/21 A 30/01/22
MATRICULA: 432598/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE DIONISIO BENTES CARVALHO/RONDON PA
LAUDO MEDICO: 12.836/21

Protocolo: 745239

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 195 - Sale, de 21 de dezembro de 2021.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial n.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º  - Designar os servidores Walcy Pinho da Luz, matrícula n.º 
733474/1, CPF: 210.660.432-72, e Mariedson Farias Bezerra, matrícu-
la n.º 5897141/1, CPF: 452.085.812-72, para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do Contrato Público n.º 099|2019, que tem 
por objeto a Locação de Veículos Operacionais, celebrado entre a Seduc e 
a Unidas Veículos Especiais S.A. (CNPJ: 02.491.558/0001-42).
Art. 2º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 21/12/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 745196

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
ContrAto: 034/2016
Objeto do ContrAto: Locação de imóvel para o funcionamento do Anexo da 
EEEM. Eduardo Angelim em Parauapebas/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – Do Valor e a Cláusula Sétima – 
Do Prazo de Vigência, alterando o valor mensal para R$ 43.549,46 (quarenta 
e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos) jus-
tificado pelo reajuste do IPCA e, prorrogando a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 035/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 - Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fenelon Lima Sobrinho, com CPF. 030.078.553-49, residente e 
domiciliado na Rua JK, nº 82, Rio Verde, Parauapebas/PA.
Data de Assinatura: 22/12/2021
Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 741294
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DECIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Urbana Engenharia LTDA – CNPJ: 04.488.941/0001-77
Objeto do ContrAto: Execução de obras de Reforma na Escola EEEM Felipe Patroni
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 285.178,00 
(duzentos e oitenta e cinco mil, cento e setenta e oito reais) e uma su-
pressão no valor de R$ 71.490,67 (setenta e um mil reais quatrocentos e 
noventa reais e sessenta e sete centavos), o qual ocasionará o valor do 
14º aditivo em R$ 213.687,36 (duzentos e treze mil, seiscentos e oitenta 
e sete reais e trinta e seis centavos). Com isso, o valor total do contrato 
passará para R$ 3.768.274,17 (três milhões, setecentos e sessenta e oito 
mil, duzentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos).

Data Assinatura: 22/12/2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 745283

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51789/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Solicito suprimento no favor de 2. 000, 00 para materiais de consumo.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
CPF: 39734285220
NOME: JONES NOGUEIRA BARROS
MATRÍCULA: 5823331
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLA UDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745675
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 49149/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: PEQUENO SERVIÇOS.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
CPF: 88698696287
NOME: DEBORA DOS REIS FERREIRA
MATRÍCULA: 57213045
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLA UDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745346

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 49969/2021
OBJETIVO: Assessoramento Técnico - Pedagógico nas aldeias que atendem 
indígenas no Sistema de Organização Modular de Ensino.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAE DO RIO / 16/11/2021 - 16/11/2021 Nº Diárias: 0
MAE DO RIO / PARAGOMINAS / 16/11/2021 - 19/11/2021 Nº Diárias: 3
PARAGOMINAS / BELEM / 19/11/2021 - 19/11/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVANILDO MARCELO GOMES E SILVA
MATRÍCULA: 5899549 CPF: 56385544249
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLA UDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745701
PORTARIA DE DIARIAS No. 51664/2021
OBJETIVO: Cerimonial no II Ciclo de Formação de Professores e Coordena-
dores Pedagógicos de URE’s na implementação do novo Ensino Médio - PRO 
BNCC. Período: 12 a 17/12/2021 Município:Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 12/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 5
CASTANHAL / BELEM / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: WALDENIR SILVANO BANDEIRA FERREIRA
MATRÍCULA: 55589090 CPF: 02865734234
CARGO/FUNÇÃO:GERENTE DE PROJETO V / DIRECAO
ORDENADOR: CLA UDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745704
PORTARIA DE DIARIAS No. 51663/2021
OBJETIVO: Cobertura Fotográfica no II Ciclo de Formação de Professores 
e Coordenadores Pedagógicos de URE’s na implementação do novo Ensino 
Médio - PRO BNCC. Período: 12 a 17/12/2021 Município: Castanhal.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 12/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 5
CASTANHAL / BELEM / 17/12/2021 - 17/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES
MATRÍCULA: 761079 CPF: 22842578287
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLA UDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745712
PORTARIA DE DIARIAS No. 51977/2021
OBJETIVO: F iscalização de obras referente a Reconstrução da EEEM Dr. 
Gaspar Viana, EEEM Acy de Jesus de barros, EEEM Plinio Pinheiro, localiza-
da no Município de Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 14/12/2021 - 14/12/2021 Nº Diárias: 0


